INDICAÇÃO Nº
1635
, DE 2017

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor, que sejam realizados estudos visando a liberação de recursos orçamentários para a construção de uma Unidade Básica de Saúde no bairro Santa Terezinha, no município de Paulínia.

JUSTIFICATIVA

Localizada a nordeste do Estado de São Paulo, Paulínia dista apenas 118 km da Capital, possuindo por isso situação geográfica e clima privilegiados. Com a instalação de um dos maiores polos petroquímicos da América Latina, Paulínia teve seu desenvolvimento acelerado.

Como toda a cidade em crescente desenvolvimento socioeconômico, Paulínia necessita de recursos extraordinários para que possa investir na área da saúde e, assim, oferecer à população um atendimento eficiente, digno e de qualidade.

Por essa razão, e para atender uma justa reivindicação da população daquele município, apresentamos esta proposta com o objetivo de sensibilizar o Chefe do Poder Executivo, para que elabore estudos e tome urgentes providências visando a liberação de recursos orçamentários para a construção de uma Unidade Básica de Saúde,bem como para a aquisição de equipamentos, com vistas a atender a população que reside no bairro de Santa Terezinha e suas proximidades.
A atual administração não possui recursos suficientes para a execução dessa tão esperada obra, razão pela qual contamos com o beneplácito do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo no sentido de que sejam liberados recursos orçamentários para a construção de uma Unidade Básica de Saúde no bairro Santa Terezinha, no município de Paulínia.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Wilson Xerife do Consumidor

SPL - Código de Originalidade: 1000040463 150517 1426